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Punkt 15: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-P35-8-23

Indstilling

Administrationen indstiller, at dagsordenen godkendes.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende: Erik Rasmussen (V), som stedfortræder deltog Henrik Rützou Aakast (V). Allan Tirsgaard (C) deltog ikke i
behandling af punktet.



Punkt 16: Godkendelse af høringsmateriale for de nye Natura 2000
handleplaner

01.05.18-P16-1-23

Resumé

Administrationen har udarbejdet forslag til Natura 2000-handleplaner. Handleplanerne er udarbejdet ud fra et paradigme,
som Miljøstyrelsen, KTC og KL har udformet, og handleplanerne udmønter de statslige Natura 2000-planer.
Handleplanerne er bindende for kommunen, og de beskriver på et overordnet niveau de indsatser, som Faxe Kommune i
planperioden 2022-2027 skal arbejde for at realisere i samarbejde med lodsejerne. 

Med denne sag skal Teknik & Miljøudvalget tage stilling til om forslag til handleplanerne kan godkendes til den otte
ugers offentlige høring fra den 3. marts til den 28. april 2024.

Indstilling

Administrationen indstiller, at forslag til handleplaner godkendes og sendes i otte ugers offentlig høring. 

Beslutning

Godkendt.

Fraværende: Erik Rasmussen (V), som stedfortræder deltog Henrik Rützou Aakast (V). 

Sagsfremstilling

Miljøstyrelsen har den 3. juni 2023 offentliggjort de nye Natura 2000-planer for de internationalt beskyttede områder
gældende for tredje planperiode (2022-2027). Administrationen har derfor udarbejdet forslag til handleplaner for Natura
2000-områderne i Faxe Kommune, og disse forslag skal i minimum otte ugers offentlig høring. De endelige handleplaner
skal vedtages senest et år efter Natura 2000-planernes offentliggørelse dvs. den 3. juni 2024.

Handleplanerne beskriver baggrunden og den lovgivningsmæssige ramme for planerne. Derudover beskrives den indsats,
der er foregået i den forrige planperiode samt en redegørelse for den nye indsats, der skal igangsættes i tredje planperiode.
Til sidst beskrives prioriteringen af den forventede indsats samt planen for inddragelse af interessenter.

Faxe Kommune har fem Natura 2000-områder og udarbejder handleplaner for fire af disse, som er vedhæftet som bilag:

Nr. 159 Bagholt Mose,
Nr. 161 Søer ved Bregentved og Gisselfeld,
Nr. 163 Suså, Tystrup-Bavelse Sø, Slagmosen, Holmegårdsmose og Porsemosen,
Nr. 168 Havet og kysten mellem Præstø Fjord og Grønsund.

Miljøstyrelsen har udarbejdet den femte handleplan for nr. 167 Skovene ved Vemmetofte, i det områdets
udpegningsgrundlag alene relaterer sig til skovnatur, hvor Miljøstyrelsen er myndighed. Denne handleplan, som er
vedhæftet som bilag, skal Faxe Kommune derfor ikke vedtage eller sende i høring. 

Under udarbejdelse af de resterende handleplaner i Faxe Kommune, har administrationen inddraget flere store
jordbesiddere i Natura 2000-områderne samt Faxe Naturråd.

Ny Natura 2000 indsats

Natura 2000-planerne 2022-2027 har især fokus på en naturforvaltning, hvor man gør brug af naturens egne dynamikker.
Samtidig fastholdes en række indsatser, der er kendt fra de gældende planer. Hovedformålet med indsatserne i de nye
Natura 2000-planer for perioden 2022-27 er at:

1. Holde fokus på mere naturlige processer og naturens robusthed
2. Sikre og forbedre tilstanden af den eksisterende natur og levesteder
3. Bekæmpe invasive arter

For alle områderne skal der desuden være et særligt fokus på:



Udtagning af kulstofholdige lavbundsjorde til gavn for en række arter, udledning af CO2 samt et renere vandmiljø.
En indsats for urørt skov og skovnaturtypebevarende drift og pleje.

Alle Natura 2000-planer kan findes på Miljøstyrelsens hjemmeside: https://mst.dk/erhverv/rig-natur/naturindsatser/natura-
2000/natura-2000-planlaegning-2022-2027/sjaelland-syd  

Fokus i de nye handleplaner

Kommunerne er myndighed for de lysåbne naturtyper, som er udpeget i Natura 2000-planerne, samt for de arter, der er
tilknyttet lysåbne levesteder. Det er disse arter og naturtyper, som Faxe Kommune skal arbejde for at forbedre (eller
vedligeholde en allerede god tilstand) i de Natura 2000-områder, der ligger i kommunen. 

I administrationens forslag til handleplaner, er der fokus på følgende indsatser i Faxe Kommune:

Nr. 159 Bagholt Mose
Forbedring af naturtypen hængesæk ved genrydning af vedplanter og/eller forbedring af hydrologien i mosen.
Forbedring af levesteder for den lille orkidé mygblomst.

Nr. 161 Søer ved Bregentved og Gisselfeld
Forbedring og vedligeholdelse af levesteder for rørhøg omkring søerne. 

Nr. 163 Suså, Tystrup-Bavelse Sø, Slagmosen, Holmegårdsmose og Porsemosen
 Indsatser i RigKilde LIFE og afslutning af projektet (3. planperiode starter fra 2022, hvor LIFE-projektet
stadig var i gang).
 Forbedring af levesteder for tykskallet malermusling.
 Vedligeholde græsning i Gammellung.

Nr. 168 Havet og kysten mellem Præstø Fjord og Grønsund
Bekæmpelse af problemarter.
Forbedring af hedearealer.
Udtagning af kulstofholdig lavbundsjord.
Forbedring af levesteder for stor vandsalamander.
Vedligeholdelse af græsning.

Gennemførsel af Natura 2000 handleplaner

Indsatserne i handleplanerne udføres både på offentlige og private arealer i Natura 2000-områderne. Projekter på private
lodsejeres arealer gennemføres som udgangspunkt gennem frivillige aftaler. Private lodsejere løfter også en stor del af
indsatsen via aftaler med Landbrugsstyrelsen. 

Der findes en række understøttende tilskudsordninger, som kan søges gennem Landbrugsstyrelsen og Miljøstyrelsen, samt
midler til Life-projekter som medfinansieres af EU. Del af indsatserne udføres også for de DUT-midler, som kommunerne
får tilført til opgaven. 

Lovgrundlag

Miljømålsloven og bekendtgørelse om kommunalbestyrelsens Natura 2000-handleplaner. 

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af

Teknik & Miljøudvalget.

Bilag

Udkast til handleplan 159 Bagholt Mose

Udkast til handleplan 161 Søer ved Bregentved og Gisselfeld

Udkast til handleplan 163 Suså, Tystrup-Bavelse Sø, Slagmosen, Holmegårds Mose og Porsmose

https://mst.dk/erhverv/rig-natur/naturindsatser/natura-2000/natura-2000-planlaegning-2022-2027/sjaelland-syd
https://mst.dk/erhverv/rig-natur/naturindsatser/natura-2000/natura-2000-planlaegning-2022-2027/sjaelland-syd


Udkast til handleplan 168 Havet og Kysten mellem Præstø Fjord og Grønsund

n167_hoering-natura-2000-handleplan-2022-2027-n167-skove-ved-vemmetofte



Punkt 17: Drøftelse af budget 2025-2028, tematisering i fagudvalgene

00.30.10-G01-4-23

Resumé

Byrådet vedtog budgetvejledningen for budgetprocessen 2025-2028 d. 31. januar 2024. Fagudvalget drøfter med denne
sag retningen og temaer, som kan bidrage til råderumsskabelse, og som kan indgå i fagudvalgenes prioriteringskatalog til
Økonomiudvalget.

Indstilling

Administrationen indstiller, at

1. der drøftes retning og temaer, som kan indgå i budgetarbejdets råderumsskabelse
2. udvalgets arbejde med at bidrage til det samlede prioriteringskatalog fastlægges frem mod Økonomiudvalget

behandling i juni måned. 

Sagsfremstilling

Byrådet vedtog budgetvejledningen for budgetprocessen 2025-2028 d. 31. januar 2024. Jf. budgetvejledningen skal
fagudvalgene på udvalgsmøderne i februar (og eventuelt marts og april) drøfte, hvordan der kan skabes råderum på det
enkelte fagudvalgs område.

Råderumsskabelse   

Råderummet der som minimum skal skabes pr. fagudvalg besluttes først i byrådet d. 29. februar. Råderumspuljen er
primært en forsikringspulje til at imødegå ændrede forudsætninger opstået under budgetprocessen.

Dette kan eksempelvis være

færre indtægter
øget udgiftspres
tilbagerulning af ikke-realiserbare reduktioner fra tidligere budgetaftaler
indregnet puljer til senere udmøntning eller lignende.

Sekundært vil råderummet herefter kunne anvendes politisk prioritering.

Fagudvalgene gøres opmærksomme på, at der ved budgetlægningen også er er behov for udmøntning af puljen
"besparelse til udmøntning i B2025-2028" på 7,5 mio. kr. i 2025 stigende til 20 mio. kr. i 2027 frem fra budgetforliget
2024-2027.

Idet der endnu ikke er besluttet en ramme pr. fagudvalg henstilles til, at fagudvalgene ser bredt på mulighederne for at
skabe råderum.

Forslag til prioriteringskatalog

Fagudvalgene skal på udvalgsmøderne i februar (eventuelt marts og april) arbejde med de områder, inden for eget
udvalgsområde, hvor der kan skabes råderum.

Jf. budgetvejledningen skal hvert fagudvalg udarbejdet konkrete forslag (understøttet af administrationen) inden for
udvalgsområdet. Økonomiudvalgets fagområde håndteres på lige fod med de seks andre udvalg og er således også
omfattet af følgende.

I februar drøftes hvilke temaer og retning, inden for udvalgets fagområde, der skal arbejdes videre med. Dette med
henblik på, at skabe det, af byrådet, bestilte råderum. Der skal således tales ind i hvor der er politisk vilje til, at se på
besparelser, servicereduktioner, opgavebortfald m.v.

Såfremt fagudvalget vurderer det nødvendigt, kan der på udvalgets møder i marts og april arbejdes videre med
konkretisering og specificering af temaerne. Forslagene skal foreligge i maj måned til dialogmøderne mellem fagudvalget



og MED-organisationen. Det samlede prioriteringskatalog vil i juni blive oversendt til Økonomiudvalget i en prioriteret
rækkefølge (trafiklysmarkeret), således Økonomiudvalget orienteres om:

hvilke forslag som umiddelbart er lige til, at indfører uden yderligere tiltag/tilpasninger/ændringer (grøn)
hvilke forslag som kan indføres, men med forbehold/tilpasninger/ændringer (gul)
hvilke forslag, som kan implementeres, men som vil kræve en indsats (politisk, organisatorisk e.l.), forslag i denne
kategori kan være politisk svære for fagudvalgene, om end dog ikke er umulig at implementere (rød)

Herefter er det pålagt Økonomiudvalget, at skabe et budgetforslag på baggrund af de syv fagudvalgs input.

Administrationen understøtter alle fagudvalg i udarbejdelse af forslag med tematiserede analyser og andet materiale
blandt andet vedlagt denne sag. Hvert fagudvalg bedes forholde sig til og specificere hvilke temaer/retninger, som der
ønskes arbejdet videre med. Dette har til hensigt, at administrationen arbejder effektivt med de forslag som stemmer
overens med den politiske ambition og retning.

Analyser og kataloger

Der er forskellige analyser og nøgletal som kan laves med henblik på, at vise hvor der kan ses på effektiviseringer og
besparelser. Det er vigtigt at være opmærksom på, at de mange forskellige nøgletal giver forskellige refleksioner og
dialoger ind i netop nøgletallene og dennes baggrund.

Af forskellige nøgletal der kan anvendes til at analyser kommunernes økonomi er blandt andet;

ECO-nøgletal (fra VIVE)
FLIS-data (Fælles LedelsesInformationSystem data)
Kend din kommune
og andre

Som inspiration til det prioriterede katalog vedlægges endvidere KOMPONENT' struktur og serviceforslag til eventuel
videre bearbejdning samt de administrative forslag som ikke kom med i Budget 2024. Endvidere kan der hentes
inspiration i KL's idebank.

Beregnet serviceniveau

På budgettemadagen d. 25. januar 2024 oplyste administrationen om igangværende arbejde med beregnede
serviceniveauer i Faxe Kommune. Arbejdet bygger videre på at blive nysgerrige på Faxe Kommunes serviceniveau.  Det
beregnede serviceniveau - som dannes på baggrund af ECO-nøgletal - giver en indikation om hvilke områder som Faxe
kommune ligger under landsgennemsnittet på, på niveau med landsgennemsnittet på eller over landsgennemsnittet på.
Nøgletallet kombinerer sammenhængen mellem Faxe Kommunes udgiftsniveau (de faktiske udgifter der bruges pr.
område) sammenholdt med udgiftsbehovet (de udgifter som det kan forventes, at Faxe Kommune skal anvende for
området, når der korrigeres for sociale parametre). Den foreliggende analyse opdateres forventeligt i august 2024, idet der
på nuværende tidspunkt ikke foreligger regnskabsdata for 2023. Analysen er baseret på regnskabsdata for 2022.

På udvalgsmødet vil centercheferne fremlægge oplæg til drøftelse af temaerne inkl. evt. supplerende data.

KAN-SKAL katalog

Administrationen har udarbejdet et KAN-SKAL katalog pr. fagudvalg, som er vedlagt sagen. Hensigten med kataloget er,
at give et bedre og mere detaljeret kendskab ind i udvalgsområdet og bidrage til, at starte nogle dialoger om hvor der kan
gøres noget anderledes, justeres eller helt fravælges politisk.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af

Teknik- & Miljøudvalget.

Beslutning

Drøftet. Materiale vist på mødet vedhæftes referatet som bilag.



Fraværende: Erik Rasmussen (V), som stedfortræder deltog Henrik Rützou Aakast (V). 

Bilag

06.02.24_TMU Drøftelse af budget 2025 - 2028- CPM og CFE

KAN-SKAL katalog for Faxe Kommune 2024 (TMU)

TMU, Budget 2024-2027 fravalgte emner i budgettet

Beregnet serviceniveau, Teknik & Miljøudvalget



Punkt 18: Initiativsag fra Alllan Tirsgaard (C) - Udvidelse af giv et praj

05.00.00-G01-4-24

Indstilling

Sagen fremsættes uden indstilling.

Supplerende sagsfremstilling

Seniorrådet bakker op om forslaget.

Beslutning

Sagen fremmes til administrativ sagsbehandling.

Fraværende: Erik Rasmussen (V), som stedfortræder deltog Henrik Rützou Aakast (V). 

Sagsfremstilling

Vi har problemer med bommene i Haslev by ved krydset REMA, Tingvej, Stationen - og jeg ved, der er dialog med Bane
Danmark om flere ting. 

Indenfor den sidste uge, har jeg (Eller min familie) logget 2 episoder - 1 hvor lysregulering er helt mørklagt, samt et hvor
bommene ikke går ned, selv om togene passerer (De kører forsigtigt forbi) 

Det er igennem dette kryds, at Bane Danmark vil have alle de gående / Cyklister igennem, hvis der lukkes passagen ved
det gamle posthus. 

Når vi har drøftet problemstillingen i udvalget, er vi ofte mødt med, at Bane Danmark ikke melder fejl i krydset - og her
betvivler jeg efterhånden, om Bane Danmark husker at registrere problemerne. 

Nu til initiativforslaget

Formål - sikre bedre dokumentation overfor Bane Danmark/DSB i dialogen om baneovergangen skal vi have bedre
logning på problemets reelle omfang.
For at hjælpe med logning foreslår jeg derfor, en udvidelse af GIV ET PRAJ - så der kommer en direkte logning af udfald
på krydset/bommene - og vi samtidig deler dette tiltag med pendler og beboerforeninger, så de kan hjælpe os med
dokumentationen.

Nuværende:



Dette så der kommer en direkte logning - med mulighed for at uploade billeder mv. som dokumentation. 

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser for nærværende. Såfremt det efterfølgende besluttes at udvide giv et praj kan der være en
udgift forbundet hermed.

Sagen afgøres af

Teknik & Miljøudvalget.



Punkt 19: Beslutning om revidering af Parkeringsbekendtgørelse

05.09.00-P00-2-23

Resumé

I denne sag skal Teknik & Miljøudvalget beslutte om det skal være lovligt at parkere i skillerabatter inden for
byzoneområder i Faxe Kommune. I givet fald skal dette indarbejdes i kommunens parkeringsbekendtgørelse.

Indstilling

Administrationen indstiller, at udkast til revideret parkeringsbekendtgørelse  godkendes og sendes til samtykke hos
Sydsjælland- og Lolland-Falsters Politi. 

Beslutning

Godkendt.

Fraværende: Erik Rasmussen (V), som stedfortræder deltog Henrik Rützou Aakast (V). 

Sagsfremstilling

Ved en ændring af færdselsloven med virkning fra maj 2022 er det blevet ulovligt at parkere i skillerabat inden for
byzonen. (En skillerabat er defineret som en rabat der adskiller 2 forskellige færdselsarealer, for eksempel det græsstykke
der er mellem kørebanen og en cykelsti). Det er dog muligt, at gøre parkering i skillerabatten tilladt, hvis de lokale
forhold taler for det, og såfremt det indarbejdes i kommunens lokale parkeringsbekendtgørelse.

Politiet har på den baggrund rettet henvendelse til Faxe Kommune med anmodning om, at gøre det lovligt ved at tilføje en
bestemmelse i kommunens lokale parkeringsbekendtgørelse. Begrundelsen herfor er, at det flere steder ikke er muligt at
foretage ATK (Automatisk Trafikkontrol), fordi det er nødvendigt at kunne parkere lovligt i skillerabat. 

Formålet med hastighedskontroller er at sikre, at gældende hastighedsgrænser bliver overholdt, så trygheden blandt
trafikanter øges og antallet af trafikdræbte og tilskadekomne i trafikken bliver reduceret. 

Administrationen vurderer ligeledes at forbuddet mod standsning og parkering i skillerabatter, kan begrænse muligheden
for at parkere lovligt på visse veje. For at parkere lovligt skal hele køretøjet være parkeret på kørebanen, hvilket kan være
til ulempe eller fare for færdslen. 

Administrationen anbefaler muligheden indarbejdes i parkeringsbekendtgørelsen. Parkering i skillerabat er indsat i
bekendtgørelsen som § 4 og gælder for køretøjer under 3500 kg. den foreslås affattet således:

"§ 4  Biler med en tilladt totalvægt under 3.500 kg, kan indenfor byzone standse og parkere helt eller delvist på
skillerabat, såfremt dette ikke er til fare eller ulempe for færdslen".

Bekendtgørelsen er senest revideret i 2018 og administrationen har i forbindelse med sagen også gennemgået
bekendtgørelsen i sin helhed med henblik på sproglige formuleringer. 

Lovgrundlag

Færdselsloven § 92 og § 92c stk. 4 med samtykke fra politiet. 

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Sagen afgøres af

Teknik & Miljøudvalget.

Bilag



Parkeringsbekendtgørelse 2024, udkast



Punkt 20: Beslutning om nedlæggelse af sommerbus i Faxe Ladeplads

13.05.16-G01-6-23

Resumé

Bybussen i Faxe har siden 2018 kørt til Faxe Ladeplads i skolesommerferien, men Movias tællinger for 2023 viser, at der
i gennemsnit kun er 0,5 påstigere pr. afgang. Udvalget skal derfor tage stilling til om ruten skal nedlægges.

Indstilling

Administrationen indstiller, at sommerbusruten til Faxe Ladeplads nedlægges.

Beslutning

Godkendt. 

Fraværende: Erik Rasmussen (V), som stedfortræder deltog Henrik Rützou Aakast (V). 

Sagsfremstilling

Baggrund

I skolesommerferierne 2016 og 2017 kørte en sommerbus mellem Haslev og Feddet via Rønnede, Faxe og Faxe
Ladeplads. 

Af økonomiske årsager blev ruten nedlagt, og i stedet blev bybussen i Faxe, linje 261, omlagt, så den kører til Faxe
Ladeplads og betjener hele strækningen fra Hovedgaden i Øst til Faxehus Efterskole i Vest.

Ændringen betyder, der kun køres i timedrift i Faxe by samt at to morgen- og to eftermiddagsafgange til Mosebølle ikke
køres.

Sommerbussen har aldrig været den store succes, og da sidste års passagertællinger viste, at der i gennemsnit kun var 0,5
passager med pr. afgang foreslår administrationen, at sommerbussen nedlægges. Der vil herefter kunne køres efter normal
køreplan på linje 261. Passagerer til Faxe Ladeplads vil kunne benytte Linje 630R som kører hver halve time i dagtimerne
samt i timedrift i weekends.

Lovgrundlag

Lov om trafikselskaber.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af

Teknik & Miljøudvalget.

Bilag

Linje 261 Sommer 2023

Linje 261



Punkt 21: Beslutning om Faxe Kommunes deltagelse i vidensdelingsprojekt
om udtagning af lavbundsjorde

01.30.00-P20-2-23

Resumé

Med denne sag skal Teknik & Miljøudvalget beslutte om Faxe Kommune skal indgå i en fælles ansøgning sammen med
andre kommuner og Gate21 om midler fra et Interreg projekt. Projektet hedder Land4Climate og formålet er at
effektivisere udtagningen af mindre lavbundsarealer. Det gøres gennem vidensdeling på tværs af myndigheder og
forskningsinstitutioner.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Faxe Kommune deltager i projektet. 

Beslutning

Godkendt.

Fraværende: Erik Rasmussen (V), som stedfortræder deltog Henrik Rützou Aakast (V). 

Sagsfremstilling

Land4Climate er et dansk-svensk Interreg Øresund-Kattegat-Skagerrak-projekt, hvor den svenske side bidrager med
ekspertise om samspillet mellem skov og lavbund samt udtagning af mindre arealer, hvilket vil fremskynde
udtagningshastigheden for lavbundsprojekter.

Konceptet er, at man ved at pulje projekter fra flere kommuner sammen, kan opnå en "samdrifts fordel" ved sparring og
partnerskaber.

Projektet yder tilskud til de lavbundsprojekter, Faxe Kommune i forvejen er i gang med at udarbejde. Faxe Kommune
forpligter sig til at bidrage til fælles sparring om udtagning af lavbundsjorde. Fokus for fælles aktiviteter er optimering og
øget hastighed for gennemførelse af lavbundsudtagningsprojekter på tværs af kommuner og regioner.

Projektet yder reelt set 50% finansiering til Faxe Kommunes lavbundsprojekter ved at refundere os vores timeløn 1:1 for
hver time vi lægger i lavbundsprojekterne. Støtten kan bruges som kommunen ønsker på eksempelvis
informationsmateriale, konsulenter eller løn til projektmedarbejdere.

Baggrund for projektet

Landbruget udgør en betydelig kilde til CO2-udslip i mange kommuner, især gennem nedbrydning af kulstof i
lavtliggende områder, hvilket udgør omkring en tredjedel af landbrugets samlede CO2-udledning. I Faxe Kommune udgør
udslippet fra lavbundsarealer ca. 10% af den samlede CO2-udledning.

Regeringen har fastlagt et mål om at udtage 100.000 hektar lavbundsjord inden 2030. Seneste analyser viser, at
nedbrydningen af organisk materiale i lavbundsjorden sker hurtigere end forventet. Selvom det tidligere blev antaget, at
Danmark havde 170.000 hektar lavbundsjord, viser nye tal, at der faktisk kun er 118.000 hektar tilgængelig. Dette øger
presset for hurtigere udtagning, mens projektprocessen historisk set har taget 4-6 år på grund af store arealer og mange
lodsejere.

Projektets overordnede mål er at accelerere udtagningshastigheden af lavbundsarealer. Land4Climate vil støtte
kommunernes medarbejdere ved at facilitere netværk og kurser samt udvikle værktøjer til at identificere og visualisere
muligheder for arealanvendelse. Projektet stræber ikke kun efter at udtage lavbund, men også at adressere
klimatilpasning, reducere kvælstof- og fosforudledning, fremme biodiversitet, beskytte grundvand, implementere
vedvarende energi og opfylde rekreative formål. En faglig følgegruppe med nationale aktører vil støtte projektet, der
forventes at generere nye midler til deltagerne og muliggøre deling af medarbejdere på tværs af kommuner.

Økonomi



Interreg støtter arbejdet med de lavbundsprojekter, som Faxe Kommune allerede er i gang med at implementere. Støtten
er på 60%, hvoraf 10% går til projektledelse og fælles udgifter. Dette svarer til en faktisk støtte på 50%, hvor hver
medfinansieret time refunderes 1:1.

Projektet strækker sig over 3 år fra august 2024. Faxe Kommunes økonomi inkluderer 0,25 årsværk over 3 år, fordelt på
fagmedarbejdere og administrativt personale.

Der er afsat cirka 275.000 DKK. til diverse indkøb, som kan ændres til flere nye medarbejdertimer.

Det samlede budget for projektet er 785.000 DKK. Herfra trækkes eksisterende udgifter og bidrag til projektledelse,
hvorfor det reelle støttede beløb ca. 395.000 DKK.

Kommunen skal ikke bidrage økonomisk. Kommunen bidrager med eksisterende årsværk som hovedsagelig lægges i de
eksisterende lavbundsprojekter.

Bliver kommunens projekter ikke til noget og Faxe Kommune beslutter at forlade projektet midtvejs skal der stadig
betales for vores andel af projektledelsen, svarende til cirka 75.000 DKK, såfremt Interreg ikke kan finde en anden
partner, som vil overtage Faxe Kommunes projektandel.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af

Teknik & Miljøudvalget.



Punkt 22: Beslutning om flytning af offentlig toilet i Faxe Ladeplads

04.00.00-P20-1-24

Resumé

I budget 2024 er der afsat 600.000 kr. til etablering et nyt offentligt toilet i Faxe Ladeplads ved badebroen på Strandvejen.

Som alternativ til indkøb og opsætning af et nyt toilet foreslås det at flytte eksisterende toilet, placeret ved fitnessbanen
ved Havnevej, til placering ved parkeringspladsen ved badebroen i den sydlige del af Faxe Ladeplads. 

Flytningen foreslås fordi der også er lavet toiletter i Lunden, som er åbne når der er aktiviteter her. Behovet for toiletter i
denne del af Faxe Ladeplads vurderes derfor at være dækket.

Udvalget skal beslutte om toilettet skal flyttes til ny placering, hvorved der kan spares 475.000 til indkøb af nyt toilet.

Indstilling

Administrationen indstiller, at det eksisterende offentlige toilet ved Havnevej nedlægges og flyttes til badebroen ved
Strandvejen, hvorved der kan spares ca. 475.000 kr. til indkøb af nyt toilet.  

Supplerende sagsfremstilling

Seniorrådet håber, at det toilet der ligger på Havnevej, flyttes til P-pladsen ved badebroen på Strandvejen til ibrugtagning
inden sommeren 2024. 

Beslutning

Godkendt, med bemærkning om ønske om yderligere præcisering af placering.

Fraværende: Erik Rasmussen (V), som stedfortræder deltog Henrik Rützou Aakast (V). 

Sagsfremstilling

I budget 2024 er der afsat 600.000 kr. til opsætning af et nyt offentligt toilet ved badebroen ved parkeringspladsen ved
Strandvejen i den sydlige del af Faxe Ladeplads.

Efter at Faxe Ladeplads borger og erhvervsforening har etableret toiletfaciliteter i Lunden, Hovedgaden 10  - tæt ved det
offentlige toilet ved fitnessbanen - Havnevej 6 er behovet for toiletter i denne del af Faxe Ladeplads dækket.

Derfor foreslås det at nedlægge det offentlige toilet ved fitnessbanen og flytte det til parkeringsområdet ved badebroen i
den sydlige del af Faxe Ladeplads. Herved spares ca. 475.000 kr. til indkøb og levering af et nyt toilet på dette sted.

Toilettet monteres i kotehøjde, så det er stormflodssikret.

Se placeringer på kortbilaget.

Lovgrundlag

Miljølovgivningen.

Kystdirektoratet  skal godkende placering af toiletbygningen ved parkeringspladsen ved badebroen da arealet ligger
indenfor strandbeskyttelseslinjen. 

Økonomiske konsekvenser

I anlægsbudget 2024 er der afsat 600.000 kr. til opsætning af toilet ved badebroen i Faxe Ladeplads.

Der forventes at være en besparelse på ca. 475.000 kr. ved at nedlægge toilettet ved Havnevej og flytte det til Strandvejen,
idet besparelsen stort set vil svare til købsprisen for et nyt toilet.



Sagen afgøres af

Teknik & Miljøudvalget.

Bilag

Oversigtskort - placering af toilet ved badebro i Faxe Ladeplads

Placering af toiletbygning ved Strandvejen i Faxe Ladeplads



Punkt 23: Godkendelse af høringsmateriale for nyt regulativ for Lilleå

06.02.00-P24-3-22

Resumé

Administrationen har udarbejdet et forslag til nyt regulativ for Lilleå, som skal sendes i otte ugers offentlig høring.
Regulativet er den ”serviceaftale” mellem Faxe Kommune og bredejerne, som beskriver vedligeholdelsesbestemmelser
samt de rettigheder og pligter, hver part har i og langs det offentlige vandløb Lilleå. Det nye regulativforslag indeholder
en række ændringer, som er beskrevet nærmere i vedlagte redegørelse. 

Indstilling

Administrationen indstiller, at forslaget til nyt regulativ for Lilleå godkendes og sendes i otte ugers høring.

Beslutning

Godkendt. Udvalget bemærker, at høringsbrevet orienterer om at kommunen ser på muligheder for klimatilpasninger i det
åbne land, som ikke kan løses ved vandløbsregulativer. 

Fraværende: Erik Rasmussen (V), som stedfortræder deltog Henrik Rützou Aakast (V). 

Sagsfremstilling

Administrationen har udarbejdet et forslag til nyt regulativ for Lilleå. Før regulativet kan godkendes, skal forslaget i otte
ugers offentlig høring. Et foreløbigt udkast til
regulativet har tidligere været sendt til alle bredejerne på den pågældende vandløbsløbsstrækning, hvor administrationen
bad om bemærkninger til forslaget. Der kommet en enkelt kommentar til regulativforslaget vedr. åbeskyttelseslinjen
omkring Lilleå og betydningen af denne. Åbeskyttelseslinjen er fastlagt i naturbeskyttelsesloven og kan ikke reguleres
gennem et vandløbsregulativ.

Baggrund

Administrationen har igangsat en revision af alle vandløbsregulativer i Faxe Kommune. Arbejdet indebærer også
eventuelle omklassificeringer af vandløb, som
nedklassificeres fra offentligt til privat vandløb eller omvendt. I henhold til delegations- og kompetenceplanen skal Teknik
& Miljøudvalget godkende vandløbsregulativer. Da Teknik & Miljøudvalget har vist stor interesse for regulativrevisionen,
og Lilleå er det første regulativ i denne proces, præsenteres udvalget denne gang for materialet inden den offentlige
høringsfase igangsættes.

Seneste regulativ for Lilleå blev vedtaget af den tidligere Fakse Kommune den 14. december 1994. Vandløbsregulativerne
er at betragte som en ”serviceaftale” mellem Faxe Kommune og bredejerne, og beskriver de rettigheder og pligter, hver
part har i de offentlige vandløb. Ved de offentlige vandløb er det Faxe Kommune, der er pålagt at sørge for
vedligeholdelsen af vandløbene. Omfanget af denne vedligeholdelse er beskrevet i vandløbsregulativerne.
Vandløbsregulativerne indeholder udover vedligeholdelsesbestemmelserne en række administrative bestemmelser, der
definerer forskellige regler og retningslinjer, som bredejerne og Faxe Kommune skal følge. Til regulativet er der også en
redegørelse, der i detaljer beskriver forskellen mellem det eksisterende regulativ og det nye regulativ samt eksisterende
rammer og lovgivning.

Ændringer i det nye regulativforslag

Administrationen har udarbejdet en fuldstændig revidering af det nuværende regulativ for Lilleå, og derfor er der også
mange forhold, der er ændret i det nye regulativforslag. Lilleå beskrives nu med en teoretisk skikkelse, hvor størstedelen
af vandløbet tidligere var et såkaldt 'naturvandløb' uden krav til skikkelse. Derudover er en del af Lilleå blevet
nedklassificeret til privat vandløb efter godkendelse af Teknik & Miljøudvalget den 8. marts 2023, og det offentlige
vandløb er derfor blevet 1.179 meter kortere.

Det nye regulativforslag indeholder også ændringer af forskellige bredejerforhold, fx hvordan man må opsætte hegn langs
vandløbet, og hvordan man må placere dræn og vedligeholde foran disse. Derudover er der ændringer i blandt andet
interval og metode af vandløbspleje. I det nuværende regulativ skulle der skæres en åben strømrende 1-2 gange årligt



gennem det skovbevoksede forløb, hvis strømrenden ikke var til stede naturligt. Dette er i det nye regulativ reduceret til
en gang årligt. Denne ændring vil ikke ændre praksis for den vedligeholdelse Faxe Kommune udfører i vandløbet, det de
mange træer på netop denne strækning betyder, at der vokser minimalt med grøde. Den strømrende, som regulativet
beskriver, er derfor tilstede naturligt.

Den vedlagte redegørelse indeholder en beskrivelse af alle ændringer og eventuelle konsekvenser i forhold til det
nuværende regulativ.

Administrationen har ikke en forventning om, at det nye regulativforslag betyder en øget omkostning til
vandløbsvedligeholdelsen i Lilleå.

Lovgrundlag

Lovbekendtgørelse om vandløb.
Bekendtgørelse om regulativer for offentlige vandløb. 
Lovbekendtgørelse om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af

Teknik & Miljøudvalget.

Bilag

Udkast til regulativ Lilleå (bilag)

Udkast til redegørelse (bilag)

Udkast screening for miljøvurdering (bilag)



Punkt 24: Godkendelse af revurderet indsatsplan for kæmpe-bjørneklo
2024-2034

04.00.00-P00-2-23

Resumé

Faxe Kommunes indsatsplan for bekæmpelse af kæmpe-bjørneklo udløb i 2023. Effekten af indsatsplanen har været, at
flere bestande af kæmpe-bjørneklo er blevet udryddet eller stærkt formindsket. Behovet for en fortsat indsats mod
kæmpe-bjørneklo er dog stadig til stede, hvis ikke effekten skal gå tabt. Med denne sag skal udvalget tage godkende den
reviderede indsatsplan for bekæmpelse af kæmpe-bjørneklo på private og kommunale arealer i perioden 2024-2034. 

Indstilling

Administrationen indstiller, at forslag om en revideret indsatsplan for bekæmpelse af kæmpe-bjørneklo godkendes og
sendes i otte ugers offentlig høring. 

Beslutning

Godkendt.

Fraværende: Erik Rasmussen (V), som stedfortræder deltog Henrik Rützou Aakast (V). 

Sagsfremstilling

Faxe Kommune har i den seneste indsatsplan i perioden 2013-2023 haft stor succes med bekæmpelse af kæmpe-
bjørneklo. Både på kommunes egne arealer og hos private lodsejere. Dertil har Faxe Kommune ifølge Natura 2000-
handleplanerne for Suså med mere samt havet og kysten mellem Præstø Fjord og Grønsund, forpligtet sig til at sikre
bekæmpelse af kæmpe-bjørneklo inden for handleplanernes områder. Uden en revideret indsatsplan har kommunen ikke
lovgivningsmæssig hjemmel til at kræve kæmpe-bjørneklo bekæmpet hos de pågældende lodsejere.

Teknik & Miljøudvalget vedtog den 7. november 2023, at administrationen skal udarbejde en revideret indsatsplan for
kæmpe-bjørneklo, der skal til politisk behandling.

Administrationen har på den baggrund udarbejdet et forslag til en revideret indsatsplan for bekæmpelse af kæmpe-
bjørneklo, som forsat omfatter hele Faxe Kommune. Formålet med indsatsplanen er, at sikre en effektiv og udbredt
bekæmpelse af kæmpe-bjørneklo samt undgå yderligere spredning. Det vil mindske den invasive plantes negative effekter
på det åbne lands biologiske, landskabelige og rekreative værdier. Selvom kæmpe-bjørneklo er i tilbagegang flere steder i
kommunen, er det fortsat nødvendigt med en effektiv bekæmpelse. Derfor skal den reviderede indsatsplan være gældende
i en ny 10-årig periode. Herefter skal det vurderes, om indsatsplanen skal revideres. 

Faxe Kommune vil gerne understøtte borgernes bekæmpelsesarbejde ved frivillig indsats og dialog og her igennem
bidrage til en effektiv og koordineret bekæmpelsesindsats. Det kan være gennem tilbud om hjælp til at stifte
bekæmpelsesforeninger eller græsningslaug, via vejledning, tilbud om mødefaciliteter og anskaffelse af udstyr.

Den forsatte indsatsplan giver mulighed for, at Faxe Kommune kan påbyde den pågældende ejer eller bruger, at foretage
bekæmpelse i overensstemmelse med indsatsplanen, hvis det konstateres, at planterne ikke bekæmpes. Efterkommes
påbuddet ikke, kan Faxe Kommune foretage selvhjælpshandling til bekæmpelse af bjørneklo på lodsejers bekostning.

I den reviderede indsatsplan er følgende punkter ændret: 

Der kan ikke længere sendes bøder eller politianmeldelser til lodsejere, der ikke bekæmper, men alene iværksættes
selvhjælpshandlinger på lodsejers bekostning.
Tilsynsperioden med bjørneklo er ændret fra juni-juli til april-juli. 

Med vedtagelse af indsatsplanen vil der hvert år blive ført tilsyn med bekæmpelsen af kæmpe-bjørneklo i april-juli. Den
kommunale indsats afholdes indenfor det eksisterende budget. Heraf forventes den administrative indsats omkring digital
registrering, tilsyn med bekæmpelse og opfølgning over for lodsejere at udgøre ca. 15-20 dage årligt.

Forslaget til en revideret indsatsatsplan skal sendes i otte ugers høring, hvorefter forslaget endeligt vedtages af Byrådet.



Lovgrundlag

Bekendtgørelse om bekæmpelse af kæmpebjørneklo.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af

Teknik- og Miljøudvalget. 

Bilag

Indsatsplan for bekæmpelse af kæmpe-bjørneklo 2024-2034 (UDKAST)



Punkt 25: Godkendelse af forslag til tillæg til Varmeplan 2022

13.03.18-P15-2-22

Resumé

Denne sag drejer sig om godkendelse af forslag til tillæg til Varmeplan 2022.

Administrationen har udarbejdet et forslag til tillæg, som omhandler de gasforsynede områder i Dalby, Karise og
Rønnede. I Varmeplan 2022 er områderne udlagt som potentielle fjernvarmeområder. Forslaget indebærer, at områderne
udlægges til individuel varmeforsyning. 

Indstilling

Administrationen indstiller, at

1. forslag til tillæg til Varmeplan 2022 godkendes.
2. forslag til tillæg fremlægges i offentlig høring til den 17. marts 2024.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende: Erik Rasmussen (V), som stedfortræder deltog Henrik Rützou Aakast (V). 

Sagsfremstilling

Faxe Energi har undersøgt interessen for fjernvarme i Dalby, Karise og Rønnede. Der blev opnået en
interessetilkendegivelse på 36 % pr. by. Målet var ca. 75 % af hensyn til økonomi og bæredygtighed. Faxe Energi går
derfor ikke videre med at undersøge mulighederne for fjernvarme i disse byer. 

Administrationen vurderer, at der på kort sigt ikke er mulighed for fjernvarmeforsyning af disse byer. Derfor bør
varmeplanen ændres, så de udlagte potentielle fjernvarmeområder ændres til områder for individuel varmeforsyning.

På længere sigt kan det ikke vurderes, om der er mulighed for fjernvarmeforsyning af Dalby, Karise og Rønnede. Det vil
blandt andet afhænge af pris- og renteniveau. Varmeplanen revideres efter behov, blandt andet når der foreligger
væsentlige ændrede forudsætninger.

I høringsperioden er der mulighed for afholdelse af borgermøde.

Lovgrundlag

Varmeforsyningsloven.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af

Teknik & Miljøudvalget.

Bilag

Forslag_Tillæg II_Varmeplan 2022



Punkt 26: Orientering om VVM-screeningsafgørelser i 2. halvdel af 2023

00.01.00-G00-26576-18

Resumé

I denne sag orienteres Teknik & Miljøudvalget om de VVM-screeninger (vurdering af miljøpåvirkninger), der er
gennemført i 2. halvdel af 2023. Der er screenet og truffet afgørelse for 11 projekter, og ingen af dem har givet anledning
til miljøvurdering. 

Indstilling

Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

Beslutning

Godkendt. Udvalget ønsker en gennemgang af screeningen for Stop 37 på et senere møde.

Fraværende: Erik Rasmussen (V), som stedfortræder deltog Henrik Rützou Aakast (V). 

Sagsfremstilling

En lang række projekter, herunder virksomheder og anlæg, er omfattet af miljøvurderingsloven.

Projekter på miljøvurderingslovens bilag 1, skal inden projektstart igennem en miljøvurderingsprocedure. Projekter på
miljøvurderingslovens bilag 2, er screeningspligtige.

En screening af et konkret projekt er en forhåndsvurdering af, om et projekt kan forventes at påvirke miljøet væsentligt.
Screeningen foretage ud fra projektets karakteristika, placering, arten af og kendetegn ved den potentielle indvirkning på
miljøet. Screeningen tager udgangspunkt i ansøgers ansøgning. Hvis screeningen viser, at projektet forventes at påvirke
miljøet væsentligt, skal der foretages en miljøvurdering (VVM-pligt). Hvis screeningen viser, at projektet ikke forventes
at påvirke miljøet væsentligt, træffer kommunen afgørelse om, at der ikke er VVM-pligt.

På miljøvurderingslovens bliag 2, findes bl.a. en lang række produktionsvirksomheder, affaldsbehandlingsanlæg,
infrastrukturprojekter, grundvandsindvinding, vandløbsregulering, forskellige turisme- og fritidsanlæg, vertikale
jordvameanlæg og større renseanlæg.

Center for Plan & Miljø har samlet en oversigt over de VVM-screeninger, der er lavet i 2. halvdel af 2023. Se vedlagte
bilag 1.

I 2. halvdel af 2023 er der screenet og truffet afgørelse i 11 projekter. Projekterne omfatter bl.a. terrænregulering,
padelbaner, boldbaner og andre fritidsanlæg, en udvidelse af forrenseanlægget på Faxe Renseanlæg, Stop 37 og
omlægning af dræn.

Ingen af projekterne blev vurderet til at påvirke miljøet så væsentligt, at der skulle foretages en miljøvurdering. Center for
Plan & Miljø har derfor i alle sagerne truffet afgørelse om, at der ikke er VVM-pligt.

Lovgrundlag

Miljøvurderingsloven. 

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af

Teknik & Miljøudvalget. 

Bilag



Bilag 1 VVM-screeningsafgørelser for 2. halvdel af 2023



Punkt 27: Meddelelser

00.01.00-P35-7-21

Meddelelser

Teknik & Miljøudvalget godkendte i november 2023, punkt 169, en ny takst for miljøgodkendelse og tilsyn på
virksomheder. Den nye gebyropkrævning tog udgangspunkt i en ny brugerbetalingsbekendtgørelse, der skulle træde
i kraft 1. januar 2024. Bekendtgørelsen er blevet forsinket på ubestemt tid. Indtil bekendtgørelsen træder i kraft,
fortsætter vi med en takst for miljøgodkendelser og tilsyn på virksomheder efter de gamle regler. Taksten for 2024
er fastsat af Miljøstyrelsen, og er på 468,96 kr. i timen.

Beslutning

Dorthe Egede Borg (V) orienterede om ønske om møde fra svæveflyveklubben. Der sendes mødebooking når mødedato
er fastlagt.

Der afholdes møde hos Affaldsplus den 22. marts 2024. Der sendes mødebooking.

Thomas Spange Olsen (Ø) ønsker at vide i hvor stor grad Faxe forsyning bliver kompenseret for ekstra udgifter i
forbindelse med udledning til regnvandsbassiner.

Fraværende: Erik Rasmussen (V), som stedfortræder deltog Henrik Rützou Aakast (V). 

 



Punkt 28: Lukket: Lukkede meddelelser

00.01.00-P35-7-21



Punkt 29: Digital godkendelse af referat

00.01.00-P35-7-21

Indstilling

Administrationen indstiller, at referatet godkendes i First Agenda.

Beslutning

 

Fraværende: Erik Rasmussen (V), som stedfortræder deltog Henrik Rützou Aakast (V). 


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 15: Godkendelse af dagsorden
	Punkt 16: Godkendelse af høringsmateriale for de nye Natura 2000 handleplaner
	Punkt 17: Drøftelse af budget 2025-2028, tematisering i fagudvalgene
	Punkt 18: Initiativsag fra Alllan Tirsgaard (C) - Udvidelse af giv et praj
	Punkt 19: Beslutning om revidering af Parkeringsbekendtgørelse
	Punkt 20: Beslutning om nedlæggelse af sommerbus i Faxe Ladeplads
	Punkt 21: Beslutning om Faxe Kommunes deltagelse i vidensdelingsprojekt om udtagning af lavbundsjorde
	Punkt 22: Beslutning om flytning af offentlig toilet i Faxe Ladeplads
	Punkt 23: Godkendelse af høringsmateriale for nyt regulativ for Lilleå
	Punkt 24: Godkendelse af revurderet indsatsplan for kæmpe-bjørneklo 2024-2034
	Punkt 25: Godkendelse af forslag til tillæg til Varmeplan 2022
	Punkt 26: Orientering om VVM-screeningsafgørelser i 2. halvdel af 2023
	Punkt 27: Meddelelser
	Punkt 28: Lukket: Lukkede meddelelser 
	Punkt 29: Digital godkendelse af referat

